дело № 1-25/2019 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

21 февраля 2019 года г. Челябинск 

Металлургический районный суд г. Челябинска в лице председательствующего по делу судьи Набиуллина Р.Р. при секретарях Бутакове И.А., Чесноковой Н.А. с участием:

государственных обвинителей – старшего помощника прокурора Металлургического района г. Челябинска Шокиной Е.П., помощников прокурора Металлургического района г. Челябинска Махова В.В., ФИО1 

подсудимого ФИО2

его защитника – адвоката Толпекина И.Г.

рассмотрел в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении ...

ФИО2, родившегося хх.хх.хх в ... ..., ..., зарегистрированного по адресу: ..., проживающего по адресу: ..., ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных ч.3 ст. 30, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (25 преступлений), ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО2 в неустановленный период времени с февраля 2018 до 13 часов 10 минут 15 августа 2018 года, из корыстных побуждений, преследуя цель получения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, при помощи мобильного телефона «Lenovo» и программного обеспечения «Telegram», через информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, связался с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, и дал свое согласие на участие в совершении незаконного сбыта наркотических средств, в течение длительного времени, исполняя роль лица, осуществляющего раскладку наркотических средств, в скрытых от посторонних лиц местах. Тем самым ФИО2 и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории г.Челябинска бесконтактным способом, через места хранения наркотических средств, скрытые от посторонних лиц, с использованием мер конспирации, исключающих личное знакомство между участниками группы.

В целях достижения единого преступного результата, ФИО2 и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, заранее распределили между собой роли, в соответствии с которыми, неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, должно было осуществлять приобретение оптовых партий наркотических средств, расфасовывать наркотические средства в свертки и передавать данные свертки с наркотическими средствами ФИО2, который, в свою очередь, должен будет размещать указанные свертки, с наркотическими средствами в скрытые от посторонних лиц места и подробно описывать месторасположение мест с наркотическими средствами и сообщать неустановленному в ходе предварительного следствия лицу через программу «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», информацию о местонахождении мест с наркотическими средствами. После чего, неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, согласно отведенной ему роли, обязалось подыскать покупателей наркотических средств, сообщив последним адреса мест их скрытого хранения, организованные ФИО2, а впоследствии передать ФИО2 часть денежных средств, полученных от реализации наркотического средства, из расчета 250 рублей за одно сделанное место с наркотическим средством. 

Так, в неустановленный день в августе 2018 года до 13 часов 10 минут 15.08.2018 года, неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2, согласно отведенной ему роли, при неустановленных обстоятельствах, у неустановленного следствием лица, в целях дальнейшего сбыта, незаконно приобрело вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), общей массой не менее 28 грамм, что является крупным размером, которое по существующей договоренности с ФИО2 умышленно сокрыло в оборудованном им тайнике, расположенном около перекрестка ул.Молодогвардейцев и ул.Профессора Благих в Курчатовском районе г.Челябинска, где незаконно хранил его с целью дальнейшей передачи соучастнику, ФИО2, и дальнейшего сбыта различным лицам за денежное вознаграждение. 

После этого, неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, действуя согласно отведенной ему роли, в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщило последнему информацию о местонахождении места с указанным наркотическим средством. После чего, ФИО2, действуя согласно отведённой ему роли, около 11 часов 00 минут 15.08.2018 года, прибыл по указанному адресу, к перекрестку ул.Молодогвардейцев и ул.Профессора Благих в Курчатовском районе г.Челябинска, где в указанном месте подобрал «закладку» с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N – метилэфедрона – PVP (? – пирролидиновалерофенон), общей массой не менее 28 грамм, что является крупным размером, упакованные 45 фольгированных свертков, с находящимися внутри полимерными пакетиками с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N – метилэфедрона – PVP (? – пирролидиновалерофенон).

1) После чего, ФИО2 в дневное время до 13 часов 10 минут 15 августа 2018 года, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, согласно отведенной ему роли, преследуя цель незаконного обогащения за счет сбыта наркотических средств, прибыл на территорию Металлургического района г.Челябинска, где умышленно разместил в виде «закладки» фольгированный сверток, с находящимся в свертке полимерным пакетиком, с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,88 грамм, что является значительным размером на участке местности у д.43 по ул.Тираспольская в Металлургическом районе г.Челябинска. О сделанной «закладке» с наркотическим средством ФИО2, согласно отведённой ему роли, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, посредствам информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программы «Telegram», установленной в его сотовом телефоне «Lenovo», намеревался передать информацию неустановленному в ходе предварительного следствия соучастнику, таким образом покушался незаконно сбыть вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,88г., что является значительным размером, находящееся в полимерном пакетике с пазовой застежкой, обмотанном металлической фольгой. Однако, ФИО2 довести совместный преступный умысел, с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, до конца не смог, по независящим от него обстоятельствам, поскольку 15.08.2018 года около 13 часов 10 минут у д.20 по ул.Тираспольская в Металлургическом районе г.Челябинска был задержан сотрудниками ДПС полка ДПС ГИБДД УМВД России по г.Челябинску. После чего в ходе осмотра места происшествия, проведённого сотрудниками полиции 15.08.2018 года в период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 20 минут, на участке местности у д.43 по ул.Тираспольская в Металлургическом районе г. Челябинска, было обнаружено и изъято вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,88г., что является значительным размером, находящееся в полимерном пакетике с пазовой застежкой, обмотанном металлической фольгой, которое ФИО2, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, согласно отведенной ему роли, намеревался незаконно сбыть различным лицам за денежное вознаграждение.

2) Кроме того, ФИО2 в дневное время до 13 часов 10 минут 15 августа 2018 года, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, согласно отведенной ему роли, преследуя цель незаконного обогащения за счет сбыта наркотических средств, находясь на территории Металлургического района г.Челябинска, умышленно разместил в виде «закладки» фольгированный сверток, с находящимся в свертке полимерным пакетиком, с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,90г., что является значительным размером на участке местности у д.37 по ул.Тираспольская в Металлургическом районе г.Челябинска. О сделанной «закладке» с наркотическим средством ФИО2, согласно отведённой ему роли, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, посредствам информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программы «Telegram», установленной в его сотовом телефоне «Lenovo», намеревался передать информацию неустановленному в ходе предварительного следствия соучастнику, таким образом покушался незаконно сбыть вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,90г., что является значительным размером, находящееся в полимерном пакетике с пазовой застежкой, обмотанном металлической фольгой. Однако, ФИО2 довести совместный преступный умысел, с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, до конца не смог, по независящим от него обстоятельствам, поскольку 15.08.2018 года около 13 часов 10 минут у д.20 по ул.Тираспольская в Металлургическом районе г.Челябинска был задержан сотрудниками ДПС полка ДПС ГИБДД УМВД России по г.Челябинску. После чего в ходе осмотра места происшествия, проведённого сотрудниками полиции 15.08.2018 года в период времени с 20 часов 10 минут до 20 часов 20 минут, на участке местности у д.37 по ул.Тираспольскаяв Металлургическом районе г. Челябинска, было обнаружено и изъято вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,90г., что является значительным размером, находящееся в полимерном пакетике с пазовой застежкой, обмотанном металлической фольгой, которое ФИО2, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, согласно отведенной ему роли, намеревался незаконно сбыть различным лицам за денежное вознаграждение.

3) Кроме того, ФИО2 в дневное время до 13 часов 10 минут 15.08.2018 года, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, согласно отведенной ему роли, преследуя цель незаконного обогащения за счет сбыта наркотических средств, находясь на территории Металлургического района г.Челябинска, умышленно разместил в виде «закладки» фольгированный сверток, с находящимся в свертке полимерным пакетиком, с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,92г., что является значительным размером на участке местности у д.29 по ул.Тираспольская в Металлургическом районе г.Челябинска. О сделанной «закладке» с наркотическим средством ФИО2, согласно отведённой ему роли, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, посредствам информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программы «Telegram», установленной в его сотовом телефоне «Lenovo», намеревался передать информацию неустановленному в ходе предварительного следствия соучастнику, таким образом покушался незаконно сбыть вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,92г., что является значительным размером, находящееся в полимерном пакетике с пазовой застежкой, обмотанном металлической фольгой. Однако, ФИО2 довести совместный преступный умысел, с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, до конца не смог, по независящим от него обстоятельствам, поскольку 15.08.2018 года около 13 часов 10 минут у д.20 по ул.Тираспольская в Металлургическом районе г.Челябинска был задержан сотрудниками ДПС полка ДПС ГИБДД УМВД России по г.Челябинску. После чего в ходе осмотра места происшествия, проведённого сотрудниками полиции 15.08.2018 года в период времени с 18 часов 25 минут до 18 часов 35 минут, на участке местности у д.29 по ул.Тираспольскаяв Металлургическом районе г. Челябинска, было обнаружено и изъято вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,92г., что является значительным размером, находящееся в полимерном пакетике с пазовой застежкой, обмотанном металлической фольгой, которое ФИО2, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, согласно отведенной ему роли, намеревался незаконно сбыть различным лицам за денежное вознаграждение.

4) Кроме того, ФИО2 в дневное время до 13 часов 10 минут 15.08.2018 года, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, согласно отведенной ему роли, преследуя цель незаконного обогащения за счет сбыта наркотических средств, находясь на территории Металлургического района г.Челябинска, умышленно разместил в виде «закладки» фольгированный сверток, с находящимся в свертке полимерным пакетиком, с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,90г., что является значительным размером на участке местности у д.20 по ул.Тираспольская в Металлургическом районе г.Челябинска. О сделанной «закладке» с наркотическим средством ФИО2, согласно отведённой ему роли, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, посредствам информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программы «Telegram», установленной в его сотовом телефоне «Lenovo», намеревался передать информацию неустановленному в ходе предварительного следствия соучастнику, таким образом покушался незаконно сбыть вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,90г., что является значительным размером, находящееся в полимерном пакетике с пазовой застежкой, обмотанном металлической фольгой. Однако, ФИО2 довести совместный преступный умысел, с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, до конца не смог, по независящим от него обстоятельствам, поскольку 15.08.2018 года около 13 часов 10 минут у д.20 по ул.Тираспольская в Металлургическом районе г.Челябинска был задержан сотрудниками ДПС полка ДПС ГИБДД УМВД России по г.Челябинску. После чего в ходе осмотра места происшествия, проведённого сотрудниками полиции 15.08.2018 года в период времени с 18 часов 40 минут до 18 часов 50 минут, на участке местности у д.20 по ул.Тираспольскаяв Металлургическом районе г. Челябинска, было обнаружено и изъято вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,90г., что является значительным размером, находящееся в полимерном пакетике с пазовой застежкой, обмотанном металлической фольгой, которое ФИО2, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, согласно отведенной ему роли, намеревался незаконно сбыть различным лицам за денежное вознаграждение.

5) Кроме того, ФИО2 в дневное время до 13 часов 10 минут 15.08.2018 года, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, согласно отведенной ему роли, преследуя цель незаконного обогащения за счет сбыта наркотических средств, находясь на территории Металлургического района г.Челябинска, умышленно разместил в виде «закладки» фольгированный сверток, с находящимся в свертке полимерным пакетиком, с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,86г., что является значительным размером на участке местности у д.41 по ул.Балканская в Металлургическом районе г.Челябинска. О сделанной «закладке» с наркотическим средством ФИО2, согласно отведённой ему роли, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, посредствам информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программы «Telegram», установленной в его сотовом телефоне «Lenovo», намеревался передать информацию неустановленному в ходе предварительного следствия соучастнику, таким образом покушался незаконно сбыть вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,86г., что является значительным размером, находящееся в полимерном пакетике с пазовой застежкой, обмотанном металлической фольгой. Однако, ФИО2 довести совместный преступный умысел, с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, до конца не смог, по независящим от него обстоятельствам, поскольку 15.08.2018 года около 13 часов 10 минут у д.20 по ул.Тираспольская в Металлургическом районе г.Челябинска был задержан сотрудниками ДПС полка ДПС ГИБДД УМВД России по г.Челябинску. После чего в ходе осмотра места происшествия, проведённого сотрудниками полиции 15.08.2018 года в период времени с 19 часов 10 минут до 19 часов 20 минут, на участке местности у д.41 по ул.Балканская в Металлургическом районе г. Челябинска, было обнаружено и изъято вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,86г., что является значительным размером, находящееся в полимерном пакетике с пазовой застежкой, обмотанном металлической фольгой, которое ФИО2, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, согласно отведенной ему роли, намеревался незаконно сбыть различным лицам за денежное вознаграждение.

6) Кроме того, ФИО2 в дневное время до 13 часов 10 минут 15.08.2018 года, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, согласно отведенной ему роли, преследуя цель незаконного обогащения за счет сбыта наркотических средств, находясь на территории Металлургического района г.Челябинска, умышленно разместил в виде «закладки» фольгированный сверток, с находящимся в свертке полимерным пакетиком, с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,81г., что является значительным размером на участке местности у д.38 по ул.ФИО4 в Металлургическом районе г.Челябинска. О сделанной «закладке» с наркотическим средством ФИО2, согласно отведённой ему роли, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, посредствам информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программы «Telegram», установленной в его сотовом телефоне «Lenovo», намеревался передать информацию неустановленному в ходе предварительного следствия соучастнику, таким образом покушался незаконно сбыть вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,81г., что является значительным размером, находящееся в полимерном пакетике с пазовой застежкой, обмотанном металлической фольгой. Однако, ФИО2 довести совместный преступный умысел, с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, до конца не смог, по независящим от него обстоятельствам, поскольку 15.08.2018 года около 13 часов 10 минут у д.20 по ул.Тираспольская в Металлургическом районе г.Челябинска был задержан сотрудниками ДПС полка ДПС ГИБДД УМВД России по г.Челябинску. После чего в ходе осмотра места происшествия, проведённого сотрудниками полиции 15.08.2018 года в период времени с 18 часов 55 минут до 19 часов 05 минут, на участке местности у д.38 по ул.ФИО4 в Металлургическом районе г. Челябинска, было обнаружено и изъято вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,81г., что является значительным размером, находящееся в полимерном пакетике с пазовой застежкой, обмотанном металлической фольгой, которое ФИО2, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, согласно отведенной ему роли, намеревался незаконно сбыть различным лицам за денежное вознаграждение.

7) Кроме того, ФИО2 в дневное время до 13 часов 10 минут 15.08.2018 года, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, согласно отведенной ему роли, преследуя цель незаконного обогащения за счет сбыта наркотических средств, находясь на территории Металлургического района г.Челябинска, умышленно разместил в виде «закладки» фольгированный сверток, с находящимся в свертке полимерным пакетиком, с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,64г., что является значительным размером на участке местности у д.1-Б по ул.Тираспольская в Металлургическом районе г.Челябинска. О сделанной «закладке» с наркотическим средством ФИО2, согласно отведённой ему роли, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, посредствам информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программы «Telegram», установленной в его сотовом телефоне «Lenovo», намеревался передать информацию неустановленному в ходе предварительного следствия соучастнику, таким образом покушался незаконно сбыть вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,64г., что является значительным размером, находящееся в полимерном пакетике с пазовой застежкой, обмотанном металлической фольгой. Однако, ФИО2 довести совместный преступный умысел, с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, до конца не смог, по независящим от него обстоятельствам, поскольку 15.08.2018 года около 13 часов 10 минут у д.20 по ул.Тираспольская в Металлургическом районе г.Челябинска был задержан сотрудниками ДПС полка ДПС ГИБДД УМВД России по г.Челябинску. После чего в ходе осмотра места происшествия, проведённого сотрудниками полиции 15.08.2018 года в период времени с 19 часов 25 минут до 19 часов 35 минут, на участке местности у д.1-Б по ул.Тираспольская в Металлургическом районе г. Челябинска, было обнаружено и изъято вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,64г., что является значительным размером, находящееся в полимерном пакетике с пазовой застежкой, обмотанном металлической фольгой, которое ФИО2, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, согласно отведенной ему роли, намеревался незаконно сбыть различным лицам за денежное вознаграждение.

8) Кроме того, ФИО2 в дневное время до 13 часов 10 минут 15.08.2018 года, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, согласно отведенной ему роли, преследуя цель незаконного обогащения за счет сбыта наркотических средств, находясь на территории Металлургического района г.Челябинска, умышленно разместил в виде «закладки» фольгированный сверток, с находящимся в свертке полимерным пакетиком, с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,68г., что является значительным размером на участке местности у д.16 по ул.ФИО3 в Металлургическом районе г.Челябинска. О сделанной «закладке» с наркотическим средством ФИО2, согласно отведённой ему роли, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, посредствам информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программы «Telegram», установленной в его сотовом телефоне «Lenovo», намеревался передать информацию неустановленному в ходе предварительного следствия соучастнику, таким образом покушался незаконно сбыть вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,68г., что является значительным размером, находящееся в полимерном пакетике с пазовой застежкой, обмотанном металлической фольгой. Однако, ФИО2 довести совместный преступный умысел, с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, до конца не смог, по независящим от него обстоятельствам, поскольку 15.08.2018 года около 13 часов 10 минут у д.20 по ул.Тираспольская в Металлургическом районе г.Челябинска был задержан сотрудниками ДПС полка ДПС ГИБДД УМВД России по г.Челябинску. После чего в ходе осмотра места происшествия, проведённого сотрудниками полиции 15.08.2018 года в период времени с 19 часов 40 минут до 19 часов 50 минут, на участке местности у д.16 по ул.ФИО3 в Металлургическом районе г. Челябинска, было обнаружено и изъято вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,68г., что является значительным размером, находящееся в полимерном пакетике с пазовой застежкой, обмотанном металлической фольгой, которое ФИО2, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, согласно отведенной ему роли, намеревался незаконно сбыть различным лицам за денежное вознаграждение.

9) Кроме того, ФИО2 в дневное время до 13 часов 10 минут 15.08.2018 года, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, согласно отведенной ему роли, преследуя цель незаконного обогащения за счет сбыта наркотических средств, находясь на территории Металлургического района г.Челябинска, умышленно разместил в виде «закладки» фольгированный сверток, с находящимся в свертке полимерным пакетиком, с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,63г., что является значительным размером на участке местности у д.28 по ул.Полтавская в Металлургическом районе г.Челябинска. О сделанной «закладке» с наркотическим средством ФИО2, согласно отведённой ему роли, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, посредствам информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программы «Telegram», установленной в его сотовом телефоне «Lenovo», намеревался передать информацию неустановленному в ходе предварительного следствия соучастнику, таким образом покушался незаконно сбыть вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,63г., что является значительным размером, находящееся в полимерном пакетике с пазовой застежкой, обмотанном металлической фольгой. Однако, ФИО2 довести совместный преступный умысел, с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, до конца не смог, по независящим от него обстоятельствам, поскольку 15.08.2018 года около 13 часов 10 минут у д.20 по ул.Тираспольская в Металлургическом районе г.Челябинска был задержан сотрудниками ДПС полка ДПС ГИБДД УМВД России по г.Челябинску. После чего в ходе осмотра места происшествия, проведённого сотрудниками полиции 15.08.2018 года в период времени с 19 часов 55 минут до 20 часов 05 минут, на участке местности у д.28 по ул.Полтавская в Металлургическом районе г. Челябинска, было обнаружено и изъято вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,63г., что является значительным размером, находящееся в полимерном пакетике с пазовой застежкой, обмотанном металлической фольгой, которое ФИО2, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, согласно отведенной ему роли, намеревался незаконно сбыть различным лицам за денежное вознаграждение.

10) Кроме того, ФИО2 в дневное время до 13 часов 10 минут 15.08.2018 года, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, согласно отведенной ему роли, преследуя цель незаконного обогащения за счет сбыта наркотических средств, находясь на территории Металлургического района г.Челябинска, умышленно разместил в виде «закладки» фольгированный сверток, с находящимся в свертке полимерным пакетиком, с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,65г., что является значительным размером на участке местности у д.21 по ул.Полтавская в Металлургическом районе г.Челябинска. О сделанной «закладке» с наркотическим средством ФИО2, согласно отведённой ему роли, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, посредствам информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программы «Telegram», установленной в его сотовом телефоне «Lenovo», намеревался передать информацию неустановленному в ходе предварительного следствия соучастнику, таким образом покушался незаконно сбыть вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,65г., что является значительным размером, находящееся в полимерном пакетике с пазовой застежкой, обмотанном металлической фольгой. Однако, ФИО2 довести совместный преступный умысел, с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, до конца не смог, по независящим от него обстоятельствам, поскольку 15.08.2018 года около 13 часов 10 минут у д.20 по ул.Тираспольская в Металлургическом районе г.Челябинска был задержан сотрудниками ДПС полка ДПС ГИБДД УМВД России по г.Челябинску. После чего в ходе осмотра места происшествия, проведённого сотрудниками полиции 15.08.2018 года в период времени с 20 часов 25 минут до 20 часов 35 минут, на участке местности у д.21 по ул.Полтавская в Металлургическом районе г. Челябинска, было обнаружено и изъято вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,65г., что является значительным размером, находящееся в полимерном пакетике с пазовой застежкой, обмотанном металлической фольгой, которое ФИО2, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, согласно отведенной ему роли, намеревался незаконно сбыть различным лицам за денежное вознаграждение.

11) Кроме того, ФИО2 в дневное время до 13 часов 10 минут 15.08.2018 года, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, согласно отведенной ему роли, преследуя цель незаконного обогащения за счет сбыта наркотических средств, находясь на территорию Металлургического района г.Челябинска, где умышленно разместил в виде «закладки» фольгированный сверток, с находящимся в свертке полимерным пакетиком, с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,62г., что является значительным размером на участке местности у д.34 по ул.Полтавская в Металлургическом районе г.Челябинска. О сделанной «закладке» с наркотическим средством ФИО2, согласно отведённой ему роли, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, посредствам информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программы «Telegram», установленной в его сотовом телефоне «Lenovo», намеревался передать информацию неустановленному в ходе предварительного следствия соучастнику, таким образом покушался незаконно сбыть вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,62г., что является значительным размером, находящееся в полимерном пакетике с пазовой застежкой, обмотанном металлической фольгой. Однако, ФИО2 довести совместный преступный умысел, с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, до конца не смог, по независящим от него обстоятельствам, поскольку 15.08.2018 года около 13 часов 10 минут у д.20 по ул.Тираспольская в Металлургическом районе г.Челябинска был задержан сотрудниками ДПС полка ДПС ГИБДД УМВД России по г.Челябинску. После чего в ходе осмотра места происшествия, проведённого сотрудниками полиции 15.08.2018 года в период времени с 20 часов 40 минут до 20 часов 50 минут, на участке местности у д.34 по ул.Полтавская в Металлургическом районе г. Челябинска, было обнаружено и изъято вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,62г., что является значительным размером, находящееся в полимерном пакетике с пазовой застежкой, обмотанном металлической фольгой, которое ФИО2, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, согласно отведенной ему роли, намеревался незаконно сбыть различным лицам за денежное вознаграждение.

12) Кроме того, ФИО2 в дневное время до 13 часов 10 минут 15.08.2018 года, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, согласно отведенной ему роли, преследуя цель незаконного обогащения за счет сбыта наркотических средств, находясь на территории Металлургического района г.Челябинска, где умышленно разместил в виде «закладки» фольгированный сверток, с находящимся в свертке полимерным пакетиком, с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,67г., что является значительным размером на участке местности у д.7 по ул.Цветочный тупик в Металлургическом районе г.Челябинска. О сделанной «закладке» с наркотическим средством ФИО2, согласно отведённой ему роли, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, посредствам информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программы «Telegram», установленной в его сотовом телефоне «Lenovo», намеревался передать информацию неустановленному в ходе предварительного следствия соучастнику, таким образом покушался незаконно сбыть вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,67г., что является значительным размером, находящееся в полимерном пакетике с пазовой застежкой, обмотанном металлической фольгой. Однако, ФИО2 довести совместный преступный умысел, с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, до конца не смог, по независящим от него обстоятельствам, поскольку 15.08.2018 года около 13 часов 10 минут у д.20 по ул.Тираспольская в Металлургическом районе г.Челябинска был задержан сотрудниками ДПС полка ДПС ГИБДД УМВД России по г.Челябинску. После чего в ходе осмотра места происшествия, проведённого сотрудниками полиции 15.08.2018 года в период времени с 20 часов 55 минут до 21 часа 05 минут, на участке местности у д.7 по ул.Цветочный тупик в Металлургическом районе г. Челябинска, было обнаружено и изъято вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,67г., что является значительным размером, находящееся в полимерном пакетике с пазовой застежкой, обмотанном металлической фольгой, которое ФИО2, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, согласно отведенной ему роли, намеревался незаконно сбыть различным лицам за денежное вознаграждение.

13) Кроме того, ФИО2 в дневное время до 13 часов 10 минут 15.08.2018 года, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, согласно отведенной ему роли, преследуя цель незаконного обогащения за счет сбыта наркотических средств, находясь на территории Металлургического района г.Челябинска, умышленно разместил в виде «закладки» фольгированный сверток, с находящимся в свертке полимерным пакетиком, с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,69г., что является значительным размером на участке местности у д.25 по ул.Полтавская в Металлургическом районе г.Челябинска. О сделанной «закладке» с наркотическим средством ФИО2, согласно отведённой ему роли, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, посредствам информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программы «Telegram», установленной в его сотовом телефоне «Lenovo», намеревался передать информацию неустановленному в ходе предварительного следствия соучастнику, таким образом покушался незаконно сбыть вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,69г., что является значительным размером, находящееся в полимерном пакетике с пазовой застежкой, обмотанном металлической фольгой. Однако, ФИО2 довести совместный преступный умысел, с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, до конца не смог, по независящим от него обстоятельствам, поскольку 15.08.2018 года около 13 часов 10 минут у д.20 по ул.Тираспольская в Металлургическом районе г.Челябинска был задержан сотрудниками ДПС полка ДПС ГИБДД УМВД России по г.Челябинску. После чего в ходе осмотра места происшествия, проведённого сотрудниками полиции 15.08.2018 года в период времени с 21 часа 10 минут до 21 часа 20 минут, на участке местности у д.25 по ул.Полтавская в Металлургическом районе г. Челябинска, было обнаружено и изъято вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,69г., что является значительным размером, находящееся в полимерном пакетике с пазовой застежкой, обмотанном металлической фольгой, которое ФИО2, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, согласно отведенной ему роли, намеревался незаконно сбыть различным лицам за денежное вознаграждение.

14) Кроме того, ФИО2 в дневное время до 13 часов 10 минут 15.08.2018 года, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, согласно отведенной ему роли, преследуя цель незаконного обогащения за счет сбыта наркотических средств, находясь на территории Металлургического района г.Челябинска, умышленно разместил в виде «закладки» фольгированный сверток, с находящимся в свертке полимерным пакетиком, с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,54г., что является значительным размером на участке местности у д.44 по ул.Полтавская в Металлургическом районе г.Челябинска. О сделанной «закладке» с наркотическим средством ФИО2, согласно отведённой ему роли, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, посредствам информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программы «Telegram», установленной в его сотовом телефоне «Lenovo», намеревался передать информацию неустановленному в ходе предварительного следствия соучастнику, таким образом покушался незаконно сбыть вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,54г., что является значительным размером, находящееся в полимерном пакетике с пазовой застежкой, обмотанном металлической фольгой. Однако, ФИО2 довести совместный преступный умысел, с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, до конца не смог, по независящим от него обстоятельствам, поскольку 15.08.2018 года около 13 часов 10 минут у д.20 по ул.Тираспольская в Металлургическом районе г.Челябинска был задержан сотрудниками ДПС полка ДПС ГИБДД УМВД России по г.Челябинску. После чего в ходе осмотра места происшествия, проведённого сотрудниками полиции 15.08.2018 года в период времени с 21 часа 25 минут до 21 часа 35 минут, на участке местности у д.44 по ул.Полтавская в Металлургическом районе г. Челябинска, было обнаружено и изъято вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,54г., что является значительным размером, находящееся в полимерном пакетике с пазовой застежкой, обмотанном металлической фольгой, которое ФИО2, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, согласно отведенной ему роли, намеревался незаконно сбыть различным лицам за денежное вознаграждение.

15) Кроме того, ФИО2 в дневное время до 13 часов 10 минут 15.08.2018 года, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, согласно отведенной ему роли, преследуя цель незаконного обогащения за счет сбыта наркотических средств, находясь на территории Металлургического района г.Челябинска, умышленно разместил в виде «закладки» фольгированный сверток, с находящимся в свертке полимерным пакетиком, с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,78г., что является значительным размером на участке местности у д.29 по ул.Полтавская в Металлургическом районе г.Челябинска. О сделанной «закладке» с наркотическим средством ФИО2, согласно отведённой ему роли, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, посредствам информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программы «Telegram», установленной в его сотовом телефоне «Lenovo», намеревался передать информацию неустановленному в ходе предварительного следствия соучастнику, таким образом покушался незаконно сбыть вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,78г., что является значительным размером, находящееся в полимерном пакетике с пазовой застежкой, обмотанном металлической фольгой. Однако, ФИО2 довести совместный преступный умысел, с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, до конца не смог, по независящим от него обстоятельствам, поскольку 15.08.2018 года около 13 часов 10 минут у д.20 по ул.Тираспольская в Металлургическом районе г.Челябинска был задержан сотрудниками ДПС полка ДПС ГИБДД УМВД России по г.Челябинску. После чего в ходе осмотра места происшествия, проведённого сотрудниками полиции 15.08.2018 года в период времени с 21 часа 40 минут до 21 часа 50 минут, на участке местности у д.29 по ул.Полтавская в Металлургическом районе г. Челябинска, было обнаружено и изъято вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,78г., что является значительным размером, находящееся в полимерном пакетике с пазовой застежкой, обмотанном металлической фольгой, которое ФИО2, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, согласно отведенной ему роли, намеревался незаконно сбыть различным лицам за денежное вознаграждение.

16) Кроме того, ФИО2 в дневное время до 13 часов 10 минут 15.08.2018 года, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, согласно отведенной ему роли, преследуя цель незаконного обогащения за счет сбыта наркотических средств, находясь на территории Металлургического района г.Челябинска, где умышленно разместил в виде «закладки» фольгированный сверток, с находящимся в свертке полимерным пакетиком, с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,60г., что является значительным размером на участке местности у д.48 по ул.Полтавская в Металлургическом районе г.Челябинска. О сделанной «закладке» с наркотическим средством ФИО2, согласно отведённой ему роли, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, посредствам информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программы «Telegram», установленной в его сотовом телефоне «Lenovo», намеревался передать информацию неустановленному в ходе предварительного следствия соучастнику, таким образом покушался незаконно сбыть вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,60г., что является значительным размером, находящееся в полимерном пакетике с пазовой застежкой, обмотанном металлической фольгой. Однако, ФИО2 довести совместный преступный умысел, с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, до конца не смог, по независящим от него обстоятельствам, поскольку 15.08.2018 года около 13 часов 10 минут у д.20 по ул.Тираспольская в Металлургическом районе г.Челябинска был задержан сотрудниками ДПС полка ДПС ГИБДД УМВД России по г.Челябинску. После чего в ходе осмотра места происшествия, проведённого сотрудниками полиции 15.08.2018 года в период времени с 21 часа 55 минут до 22 часов 05 минут, на участке местности у д.48 по ул.Полтавская в Металлургическом районе г. Челябинска, было обнаружено и изъято вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,60г., что является значительным размером, находящееся в полимерном пакетике с пазовой застежкой, обмотанном металлической фольгой, которое ФИО2, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, согласно отведенной ему роли, намеревался незаконно сбыть различным лицам за денежное вознаграждение.

17) Кроме того, ФИО2 в дневное время до 13 часов 10 минут 15.08.2018 года, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, согласно отведенной ему роли, преследуя цель незаконного обогащения за счет сбыта наркотических средств, находясь на территории Металлургического района г.Челябинска, умышленно разместил в виде «закладки» фольгированный сверток, с находящимся в свертке полимерным пакетиком, с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,67г., что является значительным размером на участке местности у д.54 по ул.Полтавская в Металлургическом районе г.Челябинска. О сделанной «закладке» с наркотическим средством ФИО2, согласно отведённой ему роли, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, посредствам информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программы «Telegram», установленной в его сотовом телефоне «Lenovo», намеревался передать информацию неустановленному в ходе предварительного следствия соучастнику, таким образом покушался незаконно сбыть вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,67г., что является значительным размером, находящееся в полимерном пакетике с пазовой застежкой, обмотанном металлической фольгой. Однако, ФИО2 довести совместный преступный умысел, с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, до конца не смог, по независящим от него обстоятельствам, поскольку 15.08.2018 года около 13 часов 10 минут у д.20 по ул.Тираспольская в Металлургическом районе г.Челябинска был задержан сотрудниками ДПС полка ДПС ГИБДД УМВД России по г.Челябинску. После чего в ходе осмотра места происшествия, проведённого сотрудниками полиции 15.08.2018 года в период времени с 22 часов 15 минут до 22 часов 25 минут, на участке местности у д.54 по ул.Полтавская в Металлургическом районе г. Челябинска, было обнаружено и изъято вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,67г., что является значительным размером, находящееся в полимерном пакетике с пазовой застежкой, обмотанном металлической фольгой, которое ФИО2, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, согласно отведенной ему роли, намеревался незаконно сбыть различным лицам за денежное вознаграждение.

18) Кроме того, ФИО2 в дневное время до 13 часов 10 минут 15.08.2018 года, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, согласно отведенной ему роли, преследуя цель незаконного обогащения за счет сбыта наркотических средств, находясь на территории Металлургического района г.Челябинска, умышленно разместил в виде «закладки» фольгированный сверток, с находящимся в свертке полимерным пакетиком, с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,70г., что является значительным размером на участке местности у д.6-А по ул.Березовый тупик в Металлургическом районе г.Челябинска. О сделанной «закладке» с наркотическим средством ФИО2, согласно отведённой ему роли, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, посредствам информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программы «Telegram», установленной в его сотовом телефоне «Lenovo», намеревался передать информацию неустановленному в ходе предварительного следствия соучастнику, таким образом покушался незаконно сбыть вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,70г., что является значительным размером, находящееся в полимерном пакетике с пазовой застежкой, обмотанном металлической фольгой. Однако, ФИО2 довести совместный преступный умысел, с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, до конца не смог, по независящим от него обстоятельствам, поскольку 15.08.2018 года около 13 часов 10 минут у д.20 по ул.Тираспольская в Металлургическом районе г.Челябинска был задержан сотрудниками ДПС полка ДПС ГИБДД УМВД России по г.Челябинску. После чего в ходе осмотра места происшествия, проведённого сотрудниками полиции 15.08.2018 года в период времени с 22 часов 30 минут до 22 часов 40 минут, на участке местности у д.6-А по ул.Березовый тупик в Металлургическом районе г. Челябинска, было обнаружено и изъято вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,70г., что является значительным размером, находящееся в полимерном пакетике с пазовой застежкой, обмотанном металлической фольгой, которое ФИО2, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, согласно отведенной ему роли, намеревался незаконно сбыть различным лицам за денежное вознаграждение.

19) Кроме того, ФИО2 в дневное время до 13 часов 10 минут 15.08.2018 года, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, согласно отведенной ему роли, преследуя цель незаконного обогащения за счет сбыта наркотических средств, находясь на территории Металлургического района г.Челябинска, где умышленно разместил в виде «закладки» фольгированный сверток, с находящимся в свертке полимерным пакетиком, с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,77г., что является значительным размером на участке местности у д.4-Б по ул.Березовый тупик в Металлургическом районе г.Челябинска. О сделанной «закладке» с наркотическим средством ФИО2, согласно отведённой ему роли, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, посредствам информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программы «Telegram», установленной в его сотовом телефоне «Lenovo», намеревался передать информацию неустановленному в ходе предварительного следствия соучастнику, таким образом покушался незаконно сбыть вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,77г., что является значительным размером, находящееся в полимерном пакетике с пазовой застежкой, обмотанном металлической фольгой. Однако, ФИО2 довести совместный преступный умысел, с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, до конца не смог, по независящим от него обстоятельствам, поскольку 15.08.2018 года около 13 часов 10 минут у д.20 по ул.Тираспольская в Металлургическом районе г.Челябинска был задержан сотрудниками ДПС полка ДПС ГИБДД УМВД России по г.Челябинску. После чего в ходе осмотра места происшествия, проведённого сотрудниками полиции 15.08.2018 года в период времени с 22 часов 45 минут до 22 часов 55 минут, на участке местности у д.4-Б по ул.Березовый тупик в Металлургическом районе г. Челябинска, было обнаружено и изъято вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,77г., что является значительным размером, находящееся в полимерном пакетике с пазовой застежкой, обмотанном металлической фольгой, которое ФИО2, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, согласно отведенной ему роли, намеревался незаконно сбыть различным лицам за денежное вознаграждение.

20) Кроме того, ФИО2 в дневное время до 13 часов 10 минут 15.08.2018 года, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, согласно отведенной ему роли, преследуя цель незаконного обогащения за счет сбыта наркотических средств, находясь на территории Металлургического района г.Челябинска, умышленно разместил в виде «закладки» фольгированный сверток, с находящимся в свертке полимерным пакетиком, с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,66г., что является значительным размером на участке местности у д.2-Б по ул.Березовый тупик в Металлургическом районе г.Челябинска. О сделанной «закладке» с наркотическим средством ФИО2, согласно отведённой ему роли, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, посредствам информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программы «Telegram», установленной в его сотовом телефоне «Lenovo», намеревался передать информацию неустановленному в ходе предварительного следствия соучастнику, таким образом покушался незаконно сбыть вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,66г., что является значительным размером, находящееся в полимерном пакетике с пазовой застежкой, обмотанном металлической фольгой. Однако, ФИО2 довести совместный преступный умысел, с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, до конца не смог, по независящим от него обстоятельствам, поскольку 15.08.2018 года около 13 часов 10 минут у д.20 по ул.Тираспольская в Металлургическом районе г.Челябинска был задержан сотрудниками ДПС полка ДПС ГИБДД УМВД России по г.Челябинску. После чего в ходе осмотра места происшествия, проведённого сотрудниками полиции 15.08.2018 года в период времени с 23 часов 05 минут до 23 часов 15 минут, на участке местности у д.2-Б по ул.Березовый тупик в Металлургическом районе г. Челябинска, было обнаружено и изъято вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,66г., что является значительным размером, находящееся в полимерном пакетике с пазовой застежкой, обмотанном металлической фольгой, которое ФИО2, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, согласно отведенной ему роли, намеревался незаконно сбыть различным лицам за денежное вознаграждение.

21) Кроме того, ФИО2 в дневное время до 13 часов 10 минут 15.08.2018 года, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, согласно отведенной ему роли, преследуя цель незаконного обогащения за счет сбыта наркотических средств, прибыл на территорию Металлургического района г.Челябинска, где умышленно разместил в виде «закладки» фольгированный сверток, с находящимся в свертке полимерным пакетиком, с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,62г., что является значительным размером на участке местности у д.45 по ул.Бородинская в Металлургическом районе г.Челябинска. О сделанной «закладке» с наркотическим средством ФИО2, согласно отведённой ему роли, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, посредствам информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программы «Telegram», установленной в его сотовом телефоне «Lenovo», намеревался передать информацию неустановленному в ходе предварительного следствия соучастнику, таким образом покушался незаконно сбыть вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,62г., что является значительным размером, находящееся в полимерном пакетике с пазовой застежкой, обмотанном металлической фольгой. Однако, ФИО2 довести совместный преступный умысел, с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, до конца не смог, по независящим от него обстоятельствам, поскольку 15.08.2018 года около 13 часов 10 минут у д.20 по ул.Тираспольская в Металлургическом районе г.Челябинска был задержан сотрудниками ДПС полка ДПС ГИБДД УМВД России по г.Челябинску. После чего в ходе осмотра места происшествия, проведённого сотрудниками полиции 15.08.2018 года в период времени с 23 часов 25 минут до 23 часов 35 минут, на участке местности у д.45 по ул.Бородинская в Металлургическом районе г. Челябинска, было обнаружено и изъято вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,62г., что является значительным размером, находящееся в полимерном пакетике с пазовой застежкой, обмотанном металлической фольгой, которое ФИО2, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, согласно отведенной ему роли, намеревался незаконно сбыть различным лицам за денежное вознаграждение.

22) Кроме того, ФИО2 в дневное время до 13 часов 10 минут 15.08.2018 года, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, согласно отведенной ему роли, преследуя цель незаконного обогащения за счет сбыта наркотических средств, находясь на территории Металлургического района г.Челябинска, где умышленно разместил в виде «закладки» фольгированный сверток, с находящимся в свертке полимерным пакетиком, с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,63г., что является значительным размером на участке местности у д.6 по ул.Сурикова в Металлургическом районе г.Челябинска. О сделанной «закладке» с наркотическим средством ФИО2, согласно отведённой ему роли, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, посредствам информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программы «Telegram», установленной в его сотовом телефоне «Lenovo», намеревался передать информацию неустановленному в ходе предварительного следствия соучастнику, таким образом покушался незаконно сбыть вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,63г., что является значительным размером, находящееся в полимерном пакетике с пазовой застежкой, обмотанном металлической фольгой. Однако, ФИО2 довести совместный преступный умысел, с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, до конца не смог, по независящим от него обстоятельствам, поскольку 15.08.2018 года около 13 часов 10 минут у д.20 по ул.Тираспольская в Металлургическом районе г.Челябинска был задержан сотрудниками ДПС полка ДПС ГИБДД УМВД России по г.Челябинску. После чего в ходе осмотра места происшествия, проведённого сотрудниками полиции 15.08.2018 года в период времени с 23 часов 40 минут до 23 часов 50 минут, на участке местности у д.6 по ул.Сурикова в Металлургическом районе г. Челябинска, было обнаружено и изъято вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,63г., что является значительным размером, находящееся в полимерном пакетике с пазовой застежкой, обмотанном металлической фольгой, которое ФИО2, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, согласно отведенной ему роли, намеревался незаконно сбыть различным лицам за денежное вознаграждение.

23) Кроме того, ФИО2 в дневное время до 13 часов 10 минут 15.08.2018 года, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, согласно отведенной ему роли, преследуя цель незаконного обогащения за счет сбыта наркотических средств, находясь на территории Металлургического района г.Челябинска, умышленно разместил в виде «закладки» фольгированный сверток, с находящимся в свертке полимерным пакетиком, с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,59г., что является значительным размером на участке местности у д.94 по ул.Мира в Металлургическом районе г.Челябинска. О сделанной «закладке» с наркотическим средством ФИО2, согласно отведённой ему роли, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, посредствам информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программы «Telegram», установленной в его сотовом телефоне «Lenovo», намеревался передать информацию неустановленному в ходе предварительного следствия соучастнику, таким образом покушался незаконно сбыть вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,59г., что является значительным размером, находящееся в полимерном пакетике с пазовой застежкой, обмотанном металлической фольгой. Однако, ФИО2 довести совместный преступный умысел, с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, до конца не смог, по независящим от него обстоятельствам, поскольку 15.08.2018 года около 13 часов 10 минут у д.20 по ул.Тираспольская в Металлургическом районе г.Челябинска был задержан сотрудниками ДПС полка ДПС ГИБДД УМВД России по г.Челябинску. После чего в ходе осмотра места происшествия, проведённого сотрудниками полиции в период времени с 23 часов 55 минут 15.08.2018 до 00 часов 05 минут 16.08.2018, на участке местности у д.94 по ул.Мира в Металлургическом районе г. Челябинска, было обнаружено и изъято вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,59г., что является значительным размером, находящееся в полимерном пакетике с пазовой застежкой, обмотанном металлической фольгой, которое ФИО2, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, согласно отведенной ему роли, намеревался незаконно сбыть различным лицам за денежное вознаграждение.

24) Кроме того, ФИО2 в дневное время до 13 часов 10 минут 15.08.2018 года, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, согласно отведенной ему роли, преследуя цель незаконного обогащения за счет сбыта наркотических средств, находясь на территории Металлургического района г.Челябинска, где умышленно разместил в виде «закладки» фольгированный сверток, с находящимся в свертке полимерным пакетиком, с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,66г., что является значительным размером на участке местности у д.5 по ул.Березовый тупик в Металлургическом районе г.Челябинска. О сделанной «закладке» с наркотическим средством ФИО2, согласно отведённой ему роли, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, посредствам информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программы «Telegram», установленной в его сотовом телефоне «Lenovo», намеревался передать информацию неустановленному в ходе предварительного следствия соучастнику, таким образом покушался незаконно сбыть вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,66г., что является значительным размером, находящееся в полимерном пакетике с пазовой застежкой, обмотанном металлической фольгой. Однако, ФИО2 довести совместный преступный умысел, с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, до конца не смог, по независящим от него обстоятельствам, поскольку 15.08.2018 года около 13 часов 10 минут у д.20 по ул.Тираспольская в Металлургическом районе г.Челябинска был задержан сотрудниками ДПС полка ДПС ГИБДД УМВД России по г.Челябинску. После чего в ходе осмотра места происшествия, проведённого сотрудниками полиции 16.08.2018 года в период времени с 00 часов 15 минут до 00 часов 25 минут, на участке местности у д.5 по ул.Березовый тупик в Металлургическом районе г. Челябинска, было обнаружено и изъято вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,66г., что является значительным размером, находящееся в полимерном пакетике с пазовой застежкой, обмотанном металлической фольгой, которое ФИО2, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, согласно отведенной ему роли, намеревался незаконно сбыть различным лицам за денежное вознаграждение.

25) Кроме того, ФИО2 в дневное время до 13 часов 10 минут 15.08.2018 года, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, согласно отведенной ему роли, преследуя цель незаконного обогащения за счет сбыта наркотических средств, находясь на территории Металлургического района г.Челябинска, умышленно разместил в виде «закладки» фольгированный сверток, с находящимся в свертке полимерным пакетиком, с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,62г., что является значительным размером на участке местности у 

<

...> в Металлургическом районе г.Челябинска. О сделанной «закладке» с наркотическим средством ФИО2, согласно отведённой ему роли, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, посредствам информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программы «Telegram», установленной в его сотовом телефоне «Lenovo», намеревался передать информацию неустановленному в ходе предварительного следствия соучастнику, таким образом покушался незаконно сбыть вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,62г., что является значительным размером, находящееся в полимерном пакетике с пазовой застежкой, обмотанном металлической фольгой. Однако, ФИО2 довести совместный преступный умысел, с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, до конца не смог, по независящим от него обстоятельствам, поскольку 15.08.2018 года около 13 часов 10 минут у д.20 по ул.Тираспольская в Металлургическом районе г.Челябинска был задержан сотрудниками ДПС полка ДПС ГИБДД УМВД России по г.Челябинску. После чего в ходе осмотра места происшествия, проведённого сотрудниками полиции 16.08.2018 года в период времени с 00 часов 30 минут до 00 часов 40 минут, на участке местности у 

<

...> в Металлургическом районе г. Челябинска, было обнаружено и изъято вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,62г., что является значительным размером, находящееся в полимерном пакетике с пазовой застежкой, обмотанном металлической фольгой, которое ФИО2, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, согласно отведенной ему роли, намеревался незаконно сбыть различным лицам за денежное вознаграждение.

26) Кроме того, ФИО2 в дневное время до 13 часов 10 минут 15.08.2018, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, согласно отведенной ему роли, преследуя цель незаконного обогащения за счет сбыта наркотических средств, находясь на территории Металлургического района г.Челябинска, с целью размещения в виде «закладок»-фольгированных свертков, с находящимися внутри полимерными пакетиками с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N – метилэфедрона – PVP (? – пирролидиновалерофенон), поместил 25 из 45 фольгированных свертков, с находящимися внутри полимерными пакетиками с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N – метилэфедрона – PVP (? – пирролидиновалерофенон) в места скрытые от посторонних лиц- «закладки», а оставшиеся 20 фольгированных свертков, с находящимися внутри полимерными пакетиками с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N – метилэфедрона – PVP (? – пирролидиновалерофенон), оставил при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта различным лицам за денежное вознаграждение. Однако, ФИО2 довести совместный преступный умысел, с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, до конца не смог, по независящим от него обстоятельствам, поскольку 15.08.2018 года около 13 часов 10 минут у д.20 по ул.Тираспольская в Металлургическом районе г. Челябинска, был задержан сотрудниками ДПС полка ДПС ГИБДД УМВД России по г.Челябинску. В ходе личного досмотра ФИО2, проведенного в период времени с 13 часов 45 минут до 14 часов 00 минут 15.08.2018 года в служебном кабинете №41 отдела полиции «Металлургический» УМВД России по г.Челябинску, расположенному по адресу: ул.Электростальская, 13 в Металлургическом районе г. Челябинска, было обнаружено и изъято 20 фольгированных свертков, с находящимся в каждом свертке полимерным пакетиком, с веществом содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), суммарной массой в 20 полимерных пакетиках – 10,31 грамма, что является крупным размером, которые ФИО2, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, согласно отведенной ему роли намеревался незаконно сбыть различным лицам за денежное вознаграждение. 

Подсудимый ФИО2 не оспаривая фактические обстоятельства произошедшего, вину по факту покушения на сбыт наркотических средств признал полностью, уточнив свою позицию в части не согласия с квалификацией предъявленного ему обвинения, указав в обосновании своей позиции, что его действия по сбыту наркотических средств должны быть квалифицированы одним составом преступления. От дальнейших показаний отказался, воспользовавшись положениями предусмотренными ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО2, который в ходе предварительного следствия показал, что у него в пользовании имеется аккаунт в социальной сети «Вконтакте», на который ему поступило сообщение от пользователя, точное название пользователя он не помнит, в котором предлагалась работа курьером и ссылка на страничку в приложении «Телеграмм». После этого он перешел по ссылке на указанную страницу, где вышел на пользователя, данные которого он не помнит. Далее, он написал, что желает поработать, на что ему ответили, что работа заключается в распространении наркотических средств, а именно делать «закладки», в среднем платили за одну «закладку» 250 рублей, кроме этого возможно было устроиться на работу двумя способами, а именно: купить партию наркотических средств по оптовой цене; отправить свою фотографию и фотографию паспорта. После этого, он ответил, что подумает над предложением и более не отвечал. В связи с финансовыми трудностями, он решил согласиться работать курьером, занявшись распространением наркотических средств. 8 или 9 августа 2018 года он написал сообщение в приложении «Телеграмм», пользователю, который предлагал ему работать, в котором указал паспортные данные и свою фотографию. Далее, он получить ссылку на другую страничку в приложении «Телеграмм», данные пользователя он не помнит. На указанной страничке его проверили и перенаправили на страничку .... Указанный пользователь под ником ... провел с ним инструктаж, после чего попросил его сделать несколько фотографий мест и сделать к ним описание, якобы там находятся «закладки» с наркотическим средством, он сделал как ему было указано. После этого, пользователь «... направила его к пользователю «.... Пользователь ... провел с ним еще один инструктаж, а также указал, что за одну сделанную «закладку» с наркотическим средством он будет получать 250 рублей, в том случае если будет делать около 100 «закладок» в неделю, если свыше 100 «закладок», то стоимость «закладки» возрастает до 300 рублей, таким образом если не торопиться, то минимальная сумма с одной сделанной «закладки» составляет 250 рублей. В августе 2018 года, он получил сообщение от пользователя ... где были указаны координаты. На следующий день он проехал по указанным координатам, место закладки было около перекрестка ул.Молодогвардейцев и ул.Профессора Благих в Курчатовском районе г.Челябинска- необходимо было проехать по ул.Профессора Благих около 200 метров, на обочине была зеленная насыпь, на которой стоял знак (ГСК железнодорожник), под указанным знаком он нашел сверток обмотанный синей изолентой, открыв который внутри находилось 45 свертков, каждый из которых был обмотан фольгой, сами свертки он не вскрывал. Кроме этого пользователь ... указал, что указанную партию наркотических средств необходимо разложить в Металлургическом районе г.Челябинска. После этого, взяв данные свертки, он положил их на коврик около заднего левого сиденья,на своем автомобиле Опель Омега государственный регистрационный знак № и направился в Металлургический район г.Челябинска. Время было около 11 часов 00 минут 15.08.2018 года. Приехав в Металлургический район г.Челябинска, он припарковал автомобиль в частном секторе, точный адрес не знает. Взяв свертки с наркотическими средствами, он положил их в правый и левый наружные карманы. Затем он начал делать «закладки» с наркотическими средствами и фотографировать на свой сотовый телефон места сделанных им «закладок», а также делать описание в блокноте, чтобы в дальнейшем можно было спокойно отправить фотографии с адресом и описанием мест «закладок» в приложении «Телеграмм». Он сделал 25 «закладок», адреса он точно не помнит, но может показать визуально. В тот день он торопился на работу, в связи с чем все свертки с наркотическими средствами раскладывать не стал, решив, что разложит оставшиеся на следующий день, после работы. После этого, он прошел в свой автомобиль, в этот момент сзади подошел сотрудник ГИБДД и попросил его выйти из автомобиля, после чего представился, показал служебное удостоверения. В этот момент сотрудник ГИБДД у него в руках увидел блокнот, в котором он делал записи о сделанных им «закладкам» с наркотическими средствами. Далее, сотрудник полиции попросил у него блокнот, на что он согласился и передал блокнот сотруднику ГИБДД, который прочитав блокнот пояснил, что он задержан и в присутствии понятых будет проведен его досмотр. Так как на месте не было понятых его доставили в отдел полиции «Металлургический» УМВД России по г. Челябинску. В отделе полиции «Металлургический» УМВД России по г.Челябинску, расположенного по адресу: ул.Электростальская, 13 в Металлургическом районе г.Челябинска его проводили в служебный кабинет № 41, где были приглашены двое понятые. Перед личным досмотром, сотрудник ГИБДД задал ему вопрос, имеются ли у него при себе наркотические средства, на что он ответил, что да, в левом внутреннем кармане куртки, имеются 20 свертков с наркотическими средствами, но с какими именно он не знает. Наркотические средства из наружного кармана куртки, он переложил во внутренний левый карман куртки, перед тем как собирался ехать на работу, закончив делать «закладки». Далее, в присутствии понятых, указанные свертки в количестве 20 штук были у него изъяты, упакованы в бумажный конверт, клапан которого оклеили фрагментом белой бумаги с оттиском печати синего цвета, где все участвующие лица поставили подписи. Затем совместно со следователем он поехал на осмотры мест происшествий, где самостоятельно, без оказания давления указал места, где он сделал «закладки» с наркотическими средствами, а именно всего было проведено 25 осмотров мест происшествий, в каждом осмотре был изъят положенный им ранее сверток, также был проведен осмотр места происшествия, где он забрал партию наркотических средств в количестве 45 штук. В ходе осмотра участвовали понятые, которые все видели, каждая «закладка» с наркотическим средство была упакована и опечатана. ( том № 1 л.д. 131-137);

Из показаний свидетеля Л.Д.С., которые были оглашены в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия всех участников процесса следует, что 15.08.2018 года, работая в составе экипажа №228 совместно с сотрудником ДПС Х.В.Н. патрулировали территорию Металлургического района г.Челябинска, где у д.20 по ул. Тираспольская в 13 часов 10 минут ими был замечен молодой человек, впоследствии установленный как ФИО2, который показался им подозрительным, поскольку постоянно оглядывался по сторонам, в связи с этим у них возникли подозрения, что при нем могут находится запрещенные предметы. Далее ФИО2 прошел к автомобилю Опель омега государственный регистрационный знак №, при этом постоянного оглядывался по сторонам. В автомобиле ФИО2 сел на водительское сидение. После этого он подошел к ФИО2 и попросил документы на автомобиль и водительское удостоверение. ФИО2 не выходя из автомобиля предъявил документы на автомобиль и водительское удостоверение, при этом заметно нервничал, что проявлялось в его движениях, общении. Проверив документы, он задал ФИО2 вопрос о наличии при нем запрещенных предметов, наркотических средств, на что последний ничего не ответил и в этот момент он увидел у него в руках блокнот. Он попросил ФИО2 передать ему блокнот, что последний добровольно сделал. Открыв блокнот он увидел описание адресов и мест, понял, что ФИО2 скорее всего делал «закладки» с наркотическими средствами, после чего ФИО2 был задержан. Так как на месте не было понятых, было принято решение доставить ФИО2 в отдел полиции «Металлургический» УМВД России по г.Челябинску. Прибыв в отдел полиции, был проведен личный досмотр ФИО2, в присутствии двух понятых. В ходе личного досмотра, ФИО2 был задан вопрос о том, имеется ли у него при себе наркотические средства, на что ФИО2 пояснил, что в левом внутреннем кармане куртки имеются свертки с наркотическим средством. После этого, в ходе личного досмотра ФИО2 из левого внутреннего кармана куртки был изъят полимерный пакет, в котором находилось 20 фольгированных свертков, в каждом из которых находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета. Данные свертки были помещены обратно в полимерный пакет, и упакованы в белый бумажный конверт, клапан которого был оклеен фрагментом белой бумаги с оттиском печати синего цвета, где участвующие лица поставили свои подписи. Первоначально конверт был продемонстрирован всем участвующим лицам, на предмет того, что внутри ничего нет. Также был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. ( том № 1 л.д. 138-141; том № 2 л.д. 15-16).

Аналогичные показания были даны свидетелем Л.Д.С. и при проведении очной ставки с подсудимым ФИО2 ( том № 1 л.д. 138-141; л.д. 142-146);

Свидетель Е.Я.А. суду показал, что был приглашен для участия в качестве понятого совместно со вторым мужчиной. После этого в присутствии него, второго понятого, следователя, подсудимый указывал адреса места нахождения наркотических средств, которые изымались упаковывались и опечатывались. После чего составлялся процессуальный документ, в котором все ставили свои подписи. 

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия всех участников процесса были оглашены показания свидетеля Е.Я.А., который в ходе предварительного следствия показал, что о том, что 15.08.2018 года около 18 часов 00 минут, к нему обратились сотрудники полиции, которые попросили его поучаствовать в качестве понятого, при изъятии наркотических средств, которые были разложены в виде «закладок» на территории Металлургического района г.Челябинска, на что он согласился. Вместе с ним присутствовал также второй понятой, задержанный парень, который представился ФИО2 Далее, им всем разъяснили права, а также порядок производства осмотров мест происшествий, кроме этого сотрудники полиции пояснили, что у задержанного ими ФИО2 в записной книжке имелись адреса, расположенные на территории Металлургического района г.Челябинска, на которых предположительно ФИО2 сделал «закладки» с наркотическими средствами. Участвующий в ходе осмотров мест происшествий ФИО2 подтвердил, что описание мест, в его блокноте, это описание мест, где он сделал «закладки» с наркотическими средствами. Далее, все участвующие лица совместно с сотрудниками полиции выдвинулись по адресам указанным в блокноте ФИО2 По прибытию на место ФИО2 сам указывал место, где он сделал «закладку» с наркотическим средством, кроме этого данное место совпадало с описанием места, в блокноте. По каким именно адресам они ездили, он уже точно не помнит, но все адреса находились в Металлургическом районе г.Челябинска, среди них были улицы Тираспольская, ФИО3, Полтавская, Мира, ФИО4, Цветочный тупик, Березовый тупик, остальные улицы он не помнит, номера домов он также уже не помнит. Таким образом, они все, то есть он, второй понятой, ФИО2, сотрудники полиции проехали по 25 адресам, где было изъято 25 свертков в фольге, в которых со слов ФИО2 находились наркотические средства, которые он разложил в виде «закладок» с целью дальнейшего сбыта. Все обнаруженные фольгированные свертки, были между собой идентичны. Все свертки с наркотическими средствами в его присутствии, присутствии второго понятого, ФИО2 были упакованы в 25 разных конвертов, которые первоначально им показали и они были пусты, которые оклеили, опечатали, где он, второй понятой, ФИО2 расписались. Кроме этого, по каждому месту осмотра, сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, с которыми все участвующие лица были ознакомлены и расписались в них. Также они все с сотрудниками полиции, проехали на перекресток ул.Молодогвардейцев с какой улицей он не помнит, но в данном месте также был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого ФИО2 указал место где он подобрал оптовую партию наркотических средств. ( том № 2 л.д. 19-20);

Оглашенные показания свидетель Е.Я.А. подтвердил в полном объеме, пояснив, что в настоящее время точно всех обстоятельств не помнит, в связи с давностью произошедших событий. На момент допроса у следователя, обстоятельства помнил лучше. С протоколом допроса был ознакомлен, замечаний не было, поскольку все в нем было указано правильно.

Свидетель М.Д.Е. суду показал, что 15 августа 2018 года в дневное время был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при личном досмотре, на что он согласился. После этого они с сотрудником полиции прошли в один из служебных кабинетов отдела полиции, где находился второй понятой, а так же задержанный парень, который представился ФИО2. Далее сотрудник полиции разъяснил всем присутствующим права и задал вопрос ФИО2 о наличии при нем наркотических средств, на что последний ответил, что у него в куртке находятся свертки с наркотическим средством. Далее сотрудник полиции из куртки ФИО2 извлек большой полимерный пакет, внутри которого находилось 20 свертков, обернутых фольгой. Сотрудник полиции вскрыл один из свертков с фольгой, внутри которого находился полимерный пакет, в котором находилось порошкообразное вещество. После этого обнаруженные свертки были упакованы в бумажный конверт, который был оклеен, опечатан и все лица, которые принимали участие при личном досмотре, поставили свои подписи. Так же у ФИО2 были изъяты сотовый телефон, блокноты и банковские карты. После этого был составлен протокол, в котором все было указано верно и все участвующие лица так же поставили свои подписи. 

Объективно вина подсудимого подтверждается материалами дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления следователя Л.О.В., о том, что 15.08.2018 в ходе осмотра места происшествия, проводимого по адресу: ул.Тираспольская, 29 в Металлургическом районе г.Челябинска, был обнаружен и изъят сверток из металлической фольги, внутри которого находился бесцветный прозрачный полимерный мешочек- «гриппер» с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,92 грамма, что является значительным размером. ( том № 1 л.д. 12);

- рапортом об обнаружении признаков преступления следователя С.В.В., о том, что 15.08.2018 года в период времени с 23 часов 40 минут до 23 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия- участка местности у д.6 по ул.Сурикова в Металлургическом районе г.Челябинска, обнаружен и изъят фольгированный сверток, внутри которого согласно заключению эксперта №2324 от 18.09.2018, находится полимерный пакетик, с находящимся внутри веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,63г., что образует значительный размер. ( том № 1 л.д. 17); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления следователя С.В.В., о том, что 15.08.2018 в период времени с 20:25ч. до 20:35ч. в ходе осмотра места происшествия- участка местности у д.21 по ул.Полтавская в Металлургическом районе г.Челябинска, обнаружен и изъят фольгированный сверток, внутри которого согласно заключению эксперта №2324 от 18.09.2018, находится полимерный пакетик, с находящимся внутри веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,65г., что образует значительный размер. ( том № 1 л.д. 20);

- рапортом об обнаружении признаков преступления следователя С.В.В. согласно которого 15.08.2018 года в период времени с 19 часов 55 минут до 20 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия- участка местности у д.28 по ул.Полтавская в Металлургическом районе г.Челябинска, обнаружен и изъят фольгированный сверток, внутри которого согласно заключению эксперта №2324 от 18.09.2018, находится полимерный пакетик, с находящимся внутри веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,63г., что образует значительный размер. ( том № 1 л.д. 24);

- рапортом об обнаружении признаков преступления следователя С.В.В., согласно которого 15.08.2018 года в период времени с 20 часов 10 минут до 20 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия- участка местности у д.37 по ул.Тираспольская в Металлургическом районе г.Челябинска, обнаружен и изъят фольгированный сверток, внутри которого согласно заключению эксперта №2324 от 18.09.2018, находится полимерный пакетик, с находящимся внутри веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,90г., что образует значительный размер. ( том № 1 л.д. 27);

- рапортом об обнаружении признаков преступления следователя С.В.В., согласно которого 15.08.2018 года в период времени с 20 часов 55 минут до 21 часа 05 минут в ходе осмотра места происшествия- участка местности у д.7 по ул.Цветочный тупик в Металлургическом районе г.Челябинска, обнаружен и изъят фольгированный сверток, внутри которого согласно заключению эксперта №2324 от 18.09.2018, находится полимерный пакетик, с находящимся внутри веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,67г., что образует значительный размер. ( том № 1 л.д. 30);

- рапортом об обнаружении признаков преступления следователя С.В.В., согласно которого 15.08.2018 года в период времени с 21 часа 10 минут до 21 часа 20 минут в ходе осмотра места происшествия- участка местности у д.25 по ул.Полтавская в Металлургическом районе г.Челябинска, обнаружен и изъят фольгированный сверток, внутри которого согласно заключению эксперта №2324 от 18.09.2018, находится полимерный пакетик, с находящимся внутри веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,69г., что образует значительный размер. ( том № 1 л.д. 33);

- рапортом об обнаружении признаков преступления следователя С.В.В. согласно которого 15.08.2018 года в период времени с 22 часов 45 минут до 22 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия- участка местности у д.4-Б по ул.Березовый тупик в Металлургическом районе г.Челябинска, обнаружен и изъят фольгированный сверток, внутри которого согласно заключению эксперта №2324 от 18.09.2018, находится полимерный пакетик, с находящимся внутри веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,77г., что образует значительный размер. ( том № 1 л.д. 36);

- рапортом об обнаружении признаков преступления следователя С.В.В., согласно которого 15.08.2018 года в период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия- участка местности у д.43 по ул.Тираспольская в Металлургическом районе г.Челябинска, обнаружен и изъят фольгированный сверток, внутри которого согласно заключению эксперта №2324 от 18.09.2018, находится полимерный пакетик, с находящимся внутри веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,88г., что образует значительный размер. ( том № 1 л.д. 39);

- рапортом об обнаружении признаков преступления следователя С.В.В., согласно которого 15.08.2018 года в период времени с 21 часа 55 минут до 22 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия- участка местности у д.48 по ул.Полтавская в Металлургическом районе г.Челябинска, обнаружен и изъят фольгированный сверток, внутри которого согласно заключению эксперта №2324 от 18.09.2018, находится полимерный пакетик, с находящимся внутри веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,60г., что образует значительный размер. ( том № 1 л.д. 42);

- рапортом об обнаружении признаков преступления следователя С.В.В., согласно которого 15.08.2018 года в период времени с 22 часов 15 минут до 22 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия- участка местности у д.54 по ул.Полтавская в Металлургическом районе г.Челябинска, обнаружен и изъят фольгированный сверток, внутри которого согласно заключению эксперта №2324 от 18.09.2018, находится полимерный пакетик, с находящимся внутри веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,67г., что образует значительный размер. ( том № 1 л.д 45); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления следователя С.В.В., согласно которого 15.08.2018 года в период времени с 22 часов 30 минут до 22 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия- участка местности у д.6-А по ул.Березовый тупик в Металлургическом районе г.Челябинска, обнаружен и изъят фольгированный сверток, внутри которого согласно заключению эксперта №2324 от 18.09.2018, находится полимерный пакетик, с находящимся внутри веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,70г., что образует значительный размер. ( том № 1 л.д. 48); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления следователя С.В.В., согласно которого 15.08.2018 года в период времени с 23 часов 25 минут до 23 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия- участка местности у д.45 по ул.Бородинская в Металлургическом районе г.Челябинска, обнаружен и изъят фольгированный сверток, внутри которого согласно заключению эксперта №2324 от 18.09.2018, находится полимерный пакетик, с находящимся внутри веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,62г., что образует значительный размер. ( том № 1 л.д. 51);

- рапортом об обнаружении признаков преступления следователя С.В.В., согласно которого 15.08.2018 года в период времени с 20 часов 40 минут до 20 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия- участка местности у д.34 по ул.Полтавская в Металлургическом районе г.Челябинска, обнаружен и изъят фольгированный сверток, внутри которого согласно заключению эксперта №2324 от 18.09.2018, находится полимерный пакетик, с находящимся внутри веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,62г., что образует значительный размер. ( том № 1 л.д. 54);

- рапортом об обнаружении признаков преступления следователя С.В.В., согласно которого 15.08.2018 года в период времени с 21 часа 25 минут до 21 часа 35 минут в ходе осмотра места происшествия- участка местности у д.44 по ул.Полтавская в Металлургическом районе г.Челябинска, обнаружен и изъят фольгированный сверток, внутри которого согласно заключению эксперта №2324 от 18.09.2018, находится полимерный пакетик, с находящимся внутри веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,54г., что образует значительный размер. ( том № 1 л.д. 57); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления следователя С.В.В., согласно которого 15.08.2018 года в период времени с 21 часа 40 минут до 21 часа 50 минут в ходе осмотра места происшествия- участка местности у д.29 по ул.Полтавская в Металлургическом районе г.Челябинска, обнаружен и изъят фольгированный сверток, внутри которого согласно заключению эксперта №2324 от 18.09.2018, находится полимерный пакетик, с находящимся внутри веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,78г., что образует значительный размер. ( том № 1 л.д. 60); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления следователя С.В.В., согласно которого 15.08.2018 года в период времени с 18 часов 40 минут до 18 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия- участка местности у д.20 по ул.Тираспольская в Металлургическом районе г.Челябинска, обнаружен и изъят фольгированный сверток, внутри которого согласно заключению эксперта №2324 от 18.09.2018, находится полимерный пакетик, с находящимся внутри веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,90г., что образует значительный размер. ( том № 1 л.д. 63);

- рапортом об обнаружении признаков преступления следователя С.В.В., согласно которого 15.08.2018 года в период времени с 19 часов 25 минут до 19 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия- участка местности у д.1-Б по ул.Тираспольская в Металлургическом районе г.Челябинска, обнаружен и изъят фольгированный сверток, внутри которого согласно заключению эксперта №2324 от 18.09.2018, находится полимерный пакетик, с находящимся внутри веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,64г., что образует значительный размер. ( том № 1 л.д. 66);

- рапортом об обнаружении признаков преступления следователя С.В.В., согласно которого15.08.2018 года в период времени с 18 часов 55 минут до 19 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия- участка местности у д.38 по ул.ФИО4 в Металлургическом районе г.Челябинска, обнаружен и изъят фольгированный сверток, внутри которого согласно заключению эксперта №2324 от 18.09.2018, находится полимерный пакетик, с находящимся внутри веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,81г., что образует значительный размер. ( том № 1 л.д. 69);

- рапортом об обнаружении признаков преступления следователя С.В.В., согласно которого 15.08.2018 года в период времени с 19 часов 10 минут до 19 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия- участка местности у д.41 по ул.Балканская в Металлургическом районе г.Челябинска, обнаружен и изъят фольгированный сверток, внутри которого согласно заключению эксперта №2324 от 18.09.2018, находится полимерный пакетик, с находящимся внутри веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,86г., что образует значительный размер. ( том № 1 л.д. 72);

- рапортом об обнаружении признаков преступления следователя С.В.В., согласно которого 15.08.2018 года в период времени с 19 часов 40 минут до 19 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия- участка местности у д.16 по ул.ФИО3 в Металлургическом районе г.Челябинска, обнаружен и изъят фольгированный сверток, внутри которого согласно заключению эксперта №2324 от 18.09.2018, находится полимерный пакетик, с находящимся внутри веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,68г., что образует значительный размер. ( том № 1 л.д. 75);

- рапортом об обнаружении признаков преступления следователя С.В.В., согласно которого 16.08.2018 года в период времени с 00 часов 15 минут до 00 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия- участка местности у д.5 по ул.Березовый тупик в Металлургическом районе г.Челябинска, обнаружен и изъят фольгированный сверток, внутри которого согласно заключению эксперта №2324 от 18.09.2018, находится полимерный пакетик, с находящимся внутри веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,66г., что образует значительный размер. ( том № 1 л.д. 79);

- рапортом об обнаружении признаков преступления следователя С.В.В., согласно которого в период времени с 23 часов 55 минут 15.08.2018 года до 00 часов 05 минут 16.08.2018 года в ходе осмотра места происшествия - участка местности у д.94 по ул.Мира в Металлургическом районе г.Челябинска, обнаружен и изъят фольгированный сверток, внутри которого согласно заключению эксперта №2324 от 18.09.2018, находится полимерный пакетик, с находящимся внутри веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,59г., что образует значительный размер. ( том № 1 л.д. 82);

- рапортом об обнаружении признаков преступления следователя С.В.В., согласно которого 15.08.2018 года в период времени с 23 часов 05 минут до 23 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия- участка местности у д.2-Б по ул.Березовый тупик в Металлургическом районе г.Челябинска, обнаружен и изъят фольгированный сверток, внутри которого согласно заключению эксперта №2324 от 18.09.2018, находится полимерный пакетик, с находящимся внутри веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,66г., что образует значительный размер. ( том № 1 л.д. 85);

- рапортом об обнаружении признаков преступления следователя С.В.В., согласно которого 16.08.2018 года в период времени с 00 часов 30 минут до 00 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия- участка местности у 

<

...> в Металлургическом районе г.Челябинска, обнаружен и изъят фольгированный сверток, внутри которого согласно заключению эксперта №2324 от 18.09.2018, находится полимерный пакетик, с находящимся внутри веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,62г., что образует значительный размер. ( том № 1 л.д. 88); 

- рапортом инспектора ДПС полка ДПС ГИБДД УМВД России по г.Челябинску Л.Д.С. от 15.08.2018 года, согласно которого указаны обстоятельства задержания и доставления ФИО2 в отдел полиции «Металлургический УМВД России по г.Челябинску и дальнейшего проведения личного досмотра последнего. ( том № 1 л.д. 99-100);

- протоколом личного досмотра ФИО2 от 15.08.2018 года проведенного в период времени с 13 часов 45 минут до 14 часов 00 минут, в ходе которого у ФИО2, в присутствии двух понятых, в левом внутреннем кармане куртки был обнаружен и изъят полимерный пакетик, внутри которого находилось 20 фольгированных свертков, внутри которых находился полимерный пакетик с веществом серо-белого цвета, а также изъяты два блокнота, сотовый телефон, три банковские карты. ( том № 1 л.д. 101);

- справкой об исследовании № 1451 от 15.08.2018 года, согласно которой представленные на исследование вещества, изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 из двух свертков массами 0,54 г. и 0,54 г., что суммарно составляет 1,08г., содержит производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам. (В ходе исследования израсходовано суммарно 0,02 г. веществ). ( том № 1 л.д. 105);

- протоколом осмотра места происшествия от 16.08.2018 года с участием ФИО2, согласно которому последний указал место около перекрестка ул.Профессора Благих и ул.Молодогвардейцев в Курчатовском районе г.Челябинска, где он забрал «закладку» с оптовой партией наркотических средств. ( том № 1 л.д. 118-121);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого 15.08.2018 года в период времени с 18 часов 25 минут до 18 часов 35 минут на участке местности у д.29 по ул.Тираспольская в Металлургическом районе г. Челябинска, в присутствии двух понятых, был обнаружен и изъят фольгированный сверток, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом светлого цвета, который был изъят, упакован в бумажный конверт, опечатанный печатью. Участвовавший в ходе осмотра места происшествия ФИО2 пояснил, что данный сверток в тайник- «закладку» положил он, с целью последующего сбыта. ( том № 1 л.д. 168-170);

- справкой об исследовании № 1464 от 17.08.2018 года, согласно которой представленное на исследование вещество изъятое в ходе осмотра места происшествия у д.29 по ул. Тираспольская в Металлургическом районе г. Челябинска, содержит производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,92г. (В ходе исследования израсходовано 0,01г. вещества). ( том № 1 л.д. 172);

- заключением эксперта № 2323 от 07.09.2018 года, согласно которомупредставленное на экспертизу вещество изъятое в ходе осмотра места происшествия у д.29 по ул. Тираспольская в Металлургическом районе г. Челябинска содержит в своем составе производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,91г. (В ходе исследования израсходовано 0,01г. вещества). ( том № 1 л.д. 176-178);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого 15.08.2018 года в период времени с 23 часов 40 минут до 23 часов 50 минут, на участке местности у д.6 по ул.Сурикова в Металлургическом районе г. Челябинска, обнаружен и изъят фольгированный сверток, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом светлого цвета, который был изъят, упакован в бумажный конверт, опечатанный печатью. Участвовавший в следственном действии ФИО2 пояснил, что данный сверток в тайник- «закладку» положил он, с целью последующего сбыта. ( том № 1 л.д. 180-182);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого 15.08.2018 года в период времени с 20 часов 25 минут до 20 часов 35 минут, на участке местности у д.21 по ул.Полтавская в Металлургическом районе г. Челябинска, был обнаружен и изъят фольгированный сверток, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом светлого цвета, который был изъят, упакован в бумажный конверт, опечатанный печатью. Участвовавший в следственном действии ФИО2 пояснил, что данный сверток в тайник- «закладку» положил он, с целью последующего сбыта. ( том № 1 л.д. 183-185);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого 15.08.2018 года в период времени с 19 часов 55 минут до 20 часов 05 минут, на участке местности у д.28 по ул.Полтавская в Металлургическом районе г. Челябинска, был обнаружен и изъят фольгированный сверток, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом светлого цвета, который был изъят, упакован в бумажный конверт, опечатанный печатью. Участвовавший в следственном действии ФИО2 пояснил, что данный сверток в тайник- «закладку» положил он, с целью последующего сбыта. ( том № 1 л.д. 186-188);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого 15.08.2018 года в период времени с 20 часов 10 минут до 20 часов 20 минут, на участке местности у д.37 по ул.Тираспольская в Металлургическом районе г. Челябинска, был обнаружен и изъят фольгированный сверток, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом светлого цвета, который был изъят, упакован в бумажный конверт, опечатанный печатью. Участвовавший в ходе осмотра места происшествия ФИО2 пояснил, что данный сверток в тайник- «закладку» положил он, с целью последующего сбыта. ( том № 1 л.д. 189-191);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого 15.08.2018 года в период времени с 20 часов 55 минут до 21 часа 05 минут, на участке местности у д.7 по ул.Цветочный тупик в Металлургическом районе г. Челябинска, был обнаружен и изъят фольгированный сверток, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом светлого цвета, который был изъят, упакован в бумажный конверт, опечатанный печатью. Участвовавший в следственном действии ФИО2 пояснил, что данный сверток в тайник- «закладку» положил он, с целью последующего сбыта. ( том № 1 л.д. 192-194);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого 15.08.2018 года в период времени с 21 часа 10 минут до 21 часа 20 минут, на участке местности у д.25 по ул.Полтавская в Металлургическом районе г. Челябинска, был обнаружен и изъят фольгированный сверток, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом светлого цвета, который был изъят, упакован в бумажный конверт, опечатанный печатью. Участвовавший в следственном действии ФИО2 пояснил, что данный сверток в тайник- «закладку» положил он, с целью последующего сбыта. ( том № 1 л.д. 195-197);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого 15.08.2018 года в период времени с 22 часов 45 минут до 22 часов 55 минут, на участке местности у д.4-Б по ул.Березовый тупик в Металлургическом районе г. Челябинска, был обнаружен и изъят фольгированный сверток, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом светлого цвета, который был изъят, упакован в бумажный конверт, опечатанный печатью. Участвовавший в ходе следственного действия ФИО2 пояснил, что данный сверток в тайник- «закладку» положил он, с целью последующего сбыта. ( том № 1 л.д. 198-200);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого 15.08.2018 года в период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 20 минут, на участке местности у д.43 по ул.Тираспольская в Металлургическом районе г. Челябинска, был обнаружен и изъят фольгированный сверток, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом светлого цвета, который был изъят, упакован в бумажный конверт, опечатанный печатью. Участвовавший в следственном действии ФИО2 пояснил, что данный сверток в тайник- «закладку» положил он, с целью последующего сбыта. ( том № 1 л.д. 201-203);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого 15.08.2018 года в период времени с 21 часа 55 минут до 22 часов 05 минут, на участке местности у д.48 по ул.Полтавская в Металлургическом районе г. Челябинска, был обнаружен и изъят фольгированный сверток, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом светлого цвета, который был изъят, упакован в бумажный конверт, опечатанный печатью. Участвовавший в следственном действии ФИО2 пояснил, что данный сверток в тайник- «закладку» положил он, с целью последующего сбыта. ( том № 1 л.д. 204-206);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого 15.08.2018 года в период времени с 22 часов 15 минут до 22 часов 25 минут, на участке местности у д.54 по ул.Полтавская в Металлургическом районе г. Челябинска, был обнаружен и изъят фольгированный сверток, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом светлого цвета, который был изъят, упакован в бумажный конверт, опечатанный печатью. Участвовавший в следственном действии ФИО2 пояснил, что данный сверток в тайник- «закладку» положил он, с целью последующего сбыта. ( том № 1 л.д. 207-209);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого 15.08.2018 года в период времени с 22 часов 30 минут до 22 часов 40 минут, на участке местности у д.6-А по ул.Березовый тупик в Металлургическом районе г. Челябинска, был обнаружен и изъят фольгированный сверток, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом светлого цвета, который был изъят, упакован в бумажный конверт, опечатанный печатью. Участвовавший в ходе осмотра места происшествия ФИО2 пояснил, что данный сверток в тайник- «закладку» положил он, с целью последующего сбыта. ( том № 1 л.д. 210-212);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого 15.08.2018 года в период времени с 23 часов 25 минут до 23 часов 35 минут, на участке местности у д.45 по ул.Бородинская в Металлургическом районе г. Челябинска, был обнаружен и изъят фольгированный сверток, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом светлого цвета, который был изъят, упакован в бумажный конверт, опечатанный печатью. Участвовавший в ходе осмотра места происшествия ФИО2 пояснил, что данный сверток в тайник- «закладку» положил он, с целью последующего сбыта. ( том № 1 л.д. 213-215);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого 15.08.2018 года в период времени с 20 часов 40 минут до 20 часов 50 минут, на участке местности у д.34 по ул.Полтавская в Металлургическом районе г. Челябинска, был обнаружен и изъят фольгированный сверток, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом светлого цвета, который был изъят, упакован в бумажный конверт, опечатанный печатью. Участвовавший в ходе осмотра места происшествия ФИО2 пояснил, что данный сверток в тайник- «закладку» положил он, с целью последующего сбыта. ( том № 1 л.д. 216-218);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого 15.08.2018 года в период времени с 21 часа 25 минут до 21 часа 35 минут, на участке местности у д.44 по ул.Полтавская в Металлургическом районе г. Челябинска, был обнаружен и изъят фольгированный сверток, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом светлого цвета, который был изъят, упакован в бумажный конверт, опечатанный печатью. Участвовавший в ходе осмотра места происшествия ФИО2 пояснил, что данный сверток в тайник- «закладку» положил он, с целью последующего сбыта. ( том № 1 л.д. 219-221);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого 15.08.2018 года в период времени с 21 часа 40 минут до 21 часа 50 минут, на участке местности у д.29 по ул.Полтавская в Металлургическом районе г. Челябинска, был обнаружен и изъят фольгированный сверток, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом светлого цвета, который был изъят, упакован в бумажный конверт, опечатанный печатью. Участвовавший в следственном действии ФИО2 пояснил, что данный сверток в тайник- «закладку» положил он, с целью последующего сбыта. ( том № 1 л.д. 222-224);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого 15.08.2018 года в период времени с 18 часов 40 минут до 18 часов 50 минут, на участке местности у д.20 по ул.Тираспольская в Металлургическом районе г. Челябинска, был обнаружен и изъят фольгированный сверток, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом светлого цвета, который был изъят, упакован в бумажный конверт, опечатанный печатью. Участвовавший в следственном действии ФИО2 пояснил, что данный сверток в тайник- «закладку» положил он, с целью последующего сбыта. ( том № 1 л.д. 225-227);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого 15.08.2018 года в период времени с 19 часов 25 минут до 19 часов 35 минут, на участке местности у д.1-Б по ул.Тираспольская в Металлургическом районе г. Челябинска, был обнаружен и изъят фольгированный сверток, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом светлого цвета, который был изъят, упакован в бумажный конверт, опечатанный печатью. Участвовавший в следственном действии ФИО2 пояснил, что данный сверток в тайник- «закладку» положил он, с целью последующего сбыта. ( том № 1 л.д. 228-230);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого 15.08.2018 года в период времени с 18 часов 55 минут до 19 часов 05 минут, на участке местности у д.38 по ул.ФИО4 в Металлургическом районе г. Челябинска, был обнаружен и изъят фольгированный сверток, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом светлого цвета, который был изъят, упакован в бумажный конверт, опечатанный печатью. Участвовавший в следственном действии ФИО2 пояснил, что данный сверток в тайник- «закладку» положил он, с целью последующего сбыта. ( том № 1 л.д. 231-233);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого 15.08.2018 года в период времени с 19 часов 10 минут до 19 часов 20 минут, на участке местности у д.41 по ул.Балканская в Металлургическом районе г. Челябинска, был обнаружен и изъят фольгированный сверток, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом светлого цвета, который был изъят, упакован в бумажный конверт, опечатанный печатью. Участвовавший в следственном действии ФИО2 пояснил, что данный сверток в тайник- «закладку» положил он, с целью последующего сбыта. ( том № 1 л.д. 234-236);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого 15.08.2018 года в период времени с 19 часов 40 минут до 19 часов 50 минут, на участке местности у д.16 по ул.ФИО3 в Металлургическом районе г. Челябинска, был обнаружен и изъят фольгированный сверток, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом светлого цвета, который был изъят, упакован в бумажный конверт, опечатанный печатью. Участвовавший в ходе осмотра места происшествия ФИО2 пояснил, что данный сверток в тайник- «закладку» положил он, с целью последующего сбыта. ( том № 1 л.д. 237-239);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого 16.08.2018 года в период времени с 00 часов 15 минут до 00 часов 25 минут, на участке местности у д.5 по ул.Березовый тупик в Металлургическом районе г. Челябинска, был обнаружен и изъят фольгированный сверток, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом светлого цвета, который был изъят, упакован в бумажный конверт, опечатанный печатью. Участвовавший в следственном действии ФИО2 пояснил, что данный сверток в тайник- «закладку» положил он, с целью последующего сбыта. ( том № 1 л.д. 240-242);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого в период времени с 23 часов 55 минут 15.08.2018 года до 00 часов 05 минут 16.08.2018 года, на участке местности у д.94 по ул.Мира в Металлургическом районе г. Челябинска, был обнаружен и изъят фольгированный сверток, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом светлого цвета, который был изъят, упакован в бумажный конверт, опечатанный печатью. Участвовавший в следственном действии ФИО2 пояснил, что данный сверток в тайник- «закладку» положил он, с целью последующего сбыта. ( том № 1 л.д. 243-245);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого 15.08.2018 года в период времени с 23 часов 05 минут до 23 часов 15 минут, на участке местности у д.2-Б по ул.Березовый тупик в Металлургическом районе г. Челябинска, был обнаружен и изъят фольгированный сверток, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом светлого цвета, который был изъят, упакован в бумажный конверт, опечатанный печатью. Участвовавший в ходе осмотра места происшествия ФИО2 пояснил, что данный сверток в тайник- «закладку» положил он, с целью последующего сбыта. ( том № 1 л.д. 246-248);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого 16.08.2018 года в период времени с 00 часов 30 минут до 00 часов 40 минут, на участке местности у 

<

...> в Металлургическом районе г. Челябинска, был обнаружен и изъят фольгированный сверток, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом светлого цвета, который был изъят, упакован в бумажный конверт, опечатанный печатью. Участвовавший в ходе осмотра места происшествия ФИО2 пояснил, что данный сверток в тайник- «закладку» положил он, с целью последующего сбыта. ( том № 2 л.д. 1-3); 

- заключением эксперта № 2324 от 18.09.2018 года, согласно которому в веществах, представленных на экспертизу изъятых в ходе личного досмотра ФИО2 и изъятых в ходе осмотров мест происшествия, содержится производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам. Массы веществ составляют: 0,53г, 0,53г.,0,42г, 0,56г, 0,66г, 0,50г, 0,49г, 0,68г, 0,63г, 0,51г, 0,56г, 0,42г, 0,49г, 0,44г, 0,47г, 0,43г, 0,48г, 0,42г, 0,52г, 0,55г. Массы веществ, находящихся в конвертах 1-24 составляют соответственно: 0,63г, 0,65г, 0,90г, 0,88г, 0,60г, 0,67г, 0,70г, 0,88г, 0,60г, 0,67г, 0,70г, 0,62г, 0,62г, 0,54г, 0,78г, 0,90г, 0,64г, 0,81г, 0,86г, 0,68г, 0,66г, 0,59 г, 0,66г, 0,62г. ( том № 2 л.д. 9-13);

- протоколом осмотра блокнотов от 22.09.2018 года, принадлежащих ФИО2, в которых последний собственноручно записал адреса и описание мест сделанных им «закладок» с наркотическими средствами. ( том № 2 л.д. 113-126);

- протоколом осмотра сотового телефона «Lenovo» от 21.09.2018 года принадлежащего ФИО2, в котором имеются фотографии различных мест «закладок» с наркотическими средствами. Также в приложении «Telegram», имеется информация, о переписке ФИО2, со сбытчиками наркотического средства, местами «закладок» с наркотическими средствами. ( том № 2 л.д. 133-199);

- протоколом осмотра сейф пакета №38706424 от 24.09.2018 года, в котором, согласно заключению эксперта №2324 от 18.09.2018 года, находится наркотическое средство, которое ФИО2 незаконно приобрел, с целью последующего незаконного сбыта различным лицам. ( том №2 л.д. 208-211);

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела.

Так, в ходе судебного заседания, бесспорно установлен факт, что ФИО2 преследуя цель извлечения прибыли от сбыта наркотических средств вступил в предварительный сговор с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом. Согласно достигнутой договоренности ФИО2 должен был извлекать из мест скрытого хранения оптовые партии наркотических средств, которые должен был укрывать в местах скрытого хранения более мелкими партиями и сообщать адреса неустановленному лицу посредством использования программы обмена мгновенных сообщений установленную в его сотовом телефоне. 

Данный факт подтверждается, как признательными показаниями самого подсудимого, так и исследованными письменными материалами уголовного дел, в частности протоколом осмотра сотового телефона принадлежащего ФИО2, в котором содержится переписка последнего с неустановленным лицом, из содержания которой следует, что они обговаривают условия совершения преступлений связанных с незаконным сбытом наркотических средств, устанавливают способ оплаты за размещение наркотических средств. 

Кроме того, показания подсудимого согласуются и с данными указанными в блокноте последнего в которых отражены места скрытого хранения наркотических средств, проведенными следственными действиями - осмотрами мест происшествия и личного досмотра ФИО2 в ходе которых были обнаружены и изъяты наркотические средства.

Так же суд считает необходимым положить в основу обвинительного приговора и признательные показания самого ФИО2 данными в ходе предварительного расследования уголовного дела, которые были даны им в присутствии своего защитника, как гаранта соблюдения его прав и законных интересов, так и исследованными письменными материалами, в частности заключениями экспертов, протоколами осмотров предметов изъятых у ФИО2 сотового телефона.

Действия сотрудников полиции, в полном объеме соответствовали требованиям действующего законодательства, и свидетельствуют о наличии у виновного умысла на незаконный сбыт наркотических средств, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников полиции, а также о проведении лицом всех действий, необходимых для совершения противоправного деяния. Обстоятельств, свидетельствующих о провокации со стороны сотрудников полиции в отношении ФИО2 судом не установлено.

Нарушений норм УПК РФ при производстве предварительного следствия по настоящему уголовному делу, в том числе относительно порядка проведения следственных и процессуальных действий, влекущих за собой признание недопустимыми представленных суду доказательств, либо оправдания подсудимого, прекращения производства по уголовному делу, в судебном заседании не установлено.

Так же, суд признает заключения экспертов, допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку они назначены и проведены в порядке ст. 195 УПК РФ, отвечают требованиям ст.204 УПК РФ, примененные методики исследований подробно, полно и ясно описаны в заключениях, выводы ясны и противоречий не содержат, заключения даны экспертами с большим стажем работы, которые до начала проведения экспертизы были предупрежден об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, оснований сомневаться в их профессионализме и компетентности, у суда не имеется, на самой экспертизе имеются гербовые печати соответствующего экспертного учреждения.

Также не вызывает сомнение и тот факт, что предметами исследования являлись именно те вещества, которые были изъяты при личном досмотре, а так же в ходе осмотров мест происшествия, что подтверждается соответствующими протоколами и противоречий не содержат.

Следственные действия: протокол личного досмотра, осмотры места происшествия проведены должностными лицами в присутствии двух понятых в соответствие с действующим уголовно - процессуальным законодательством. 

Решая вопрос о квалификации действий ФИО2, суд исходит из установленных в ходе судебного разбирательства обстоятельств дела.

По смыслу закона под незаконным сбытом наркотических средств, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу. При этом сама передача лицом реализуемых средств, приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции.

Об умысле на сбыт указанных средств, могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями.

В данном случае следует, что ФИО2 действуя в группе лиц по предварительному сговору с целью сбыта наркотических средств, действовала строго согласно отведенной ему роли. Об умысле последнего на незаконный сбыт наркотических средств, свидетельствует количество изъятого наркотического средства, как и при личном досмотре, так и в ходе проведенных осмотров мест происшествия. При этом, между ФИО2 и неустановленным лицом была заранее достигнутая договоренность о сбыте наркотических средств и заранее распределены роли, о чем в частности свидетельствует, способ сокрытия наркотического средства исключающих визуальный контакт потребителя наркотического средства со сбытчиком.

Довести до конца свой преступный умысел ФИО2 не смог по не зависящем от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство было изъято. 

Между тем, как следует из материалов уголовного дела по всем преступлениям входящем в объем предъявленного ФИО2 обвинения вменен такой квалифицирующий признак, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

В судебных прениях государственный обвинитель полностью, поддержал указанную квалификацию, мотивировав ее тем, что вина ФИО2 нашла свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, совокупностью исследованных доказательств. 

Однако суд не может согласиться с квалифицирующим признаком совершенное с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») по следующим основаниям:

Квалификация действий по вышеуказанному признаку, возможна лишь в тех случаях, когда лицо с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей выполняет объективную сторону состава преступления.

Из фактических данных установленных в ходе судебного разбирательства, следует, что ФИО2 должен был скрывать наркотические средства в местах скрытого хранения, после чего передать место их хранения неустановленному лицу, для последующего сбыта.

Однако органами предварительного следствия не представлено бесспорных доказательств, свидетельствующих о том, что последующий сбыт наркотических средств будет осуществляться с использованием электронных или информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «интерент»).

При указанных обстоятельствах, данный признак подлежит исключению из всех преступлений, по которым ФИО2 предъявлено обвинение. 

Так же суд не усматривает каких – либо обстоятельств, которые позволили бы квалифицировать действия ФИО2 по одному составу преступления, как одно единое преступление, поскольку как следует из показаний самого ФИО2, после каждого размещения наркотического средства в месте тайного хранения, он должен был сообщать адрес неустановленному лицу и получать денежные средства за каждую сделанную «закладку», что в свою очередь свидетельствует, о том, что ФИО2 каждый раз совершалось самостоятельное преступление.

N – метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень отнесен к наркотическим средствам Списком I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г.

Согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" и списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список I), значительным размером наркотического средства – N – метилэфедрон и его производных (в данном случае PVP (? - пирролидиновалерофенон)), является масса свыше 0,2 грамм, крупным размером наркотического средства –N – метилэфедрон и его производных (в данном случае PVP (? - пирролидиновалерофенон)), является масса свыше 1 грамма. 

Таким образом, действия ФИО2 судом квалифицируются:

- по 25 преступлениям предусмотренным ч.3 ст. 30, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору в значительном размере;

- по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору в крупном размере; 

При назначении ФИО2 наказания суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенных им преступных деяний, данные о его личности, все смягчающие наказание обстоятельства.

Смягчающими наказание ФИО2 обстоятельствами суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствованию раскрытию и расследованию совершенных преступлений, привлечение к уголовной ответственности впервые, предоставления правоохранительным органам оперативно значимой информации о причастности иных лиц к совершению преступлений.

Кроме того, суд учитывает состояние здоровья ФИО2, страдающего тяжелыми заболеваниями, влияние наказания на условия жизни его семьи, а так же то обстоятельство, что последний на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, имеет постоянное место жительства, откуда характеризуется исключительно с положительной стороны.

Отягчающих обстоятельств по делу не установлено. 

Таким образом, при назначении ФИО2 наказания по всем преступлениям подлежат применению положения предусмотренные ч.1 ст. 62 УК РФ, а с учетом того, что довести сой преступный умысел ФИО2 не смог по независящем от него обстоятельства, по всем преступлениям так же подлежат применению положения предусмотренные ч.3 ст. 66 УК РФ.

С учетом того, что ФИО2, совершен ряд особо тяжких преступлений связанных с незаконным оборотом наркотических средств, влияние наказание на условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить последнему наказание связанное с реальным лишением свободы. 

По мнению суда, назначение ФИО2 такого вида наказания будет являться адекватной мерой правового воздействия, характеру и степени тяжести совершенных им преступлений, его личности и в должной мере отвечать целям уголовного наказания, восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения им новых преступлений.

При этом оснований применения положений предусмотренных ст. 64 УК РФ по всем преступлениям суд не усматривает. 

Кроме того, с учетом всех обстоятельств и личности подсудимого, суд считает возможным не назначить ФИО2 дополнительные наказания в виде штрафа, ограничения свободы, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела: роль ФИО2 в совершении умышленных преступлений в группе лиц по предварительному сговору, мотива последнего, связанного с целью извлечения материальной выгоды, а также учитывая тот факт, что совершенные преступления представляют собой повышенную общественную опасность, поскольку направлены против здоровья населения и общественной нравственности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие в соответствии с положениями ч.6 ст.15 УК РФ.

В соответствии с положениями ст.58 УК РФ отбывание наказания ФИО2 следует назначить в исправительной колонии строгого режима, изменив ему меру пресечения до вступления приговора в законную силу с домашнего ареста на заключение под стражу, с целью исполнения наказания связанного с реальным лишением свободы. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО2 виновным в совершении двадцати пяти преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить по ним наказание:

- по ч.3 ст. 30, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет за каждое преступление;

- по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет;

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу изменить с домашнего ареста на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО2 исчислять с 21 февраля 2019 года.

Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время нахождения под стражей в порядке ст. 91 УПК РФ в период с 15 августа 2018 года по 17 августа 2018 года, а также время нахождения под домашним арестом в период времени с 18 августа 2018 года по 20 февраля 2019 года. 

Вещественные доказательства:

- вещество, содержащие наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), общей массой 28 граммов находящиеся в камере хранения ОП Металлургический УМВД России по г.Челябинску (квитанция № 749 от 25.09.2018) по вступлении приговора в законную силу хранить до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу;

- сотовый телефон «Lenovo», имей код сотового телефона №, №, c 2-мя сим картами Теле-2, находящийся в камере хранения ОП Металлургический УМВД России по г. Челябинску(квитанция №005512) по вступлении приговора в законную силу вернуть законному владельцу ФИО2; 

- два блокнота с записями, принадлежащие ФИО2 по вступлении приговора в законную силу хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Челябинский областной суд в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным в тот же срок с момента получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий